
 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973(214).I.2.02.07.19, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto Direttoriale n. 

03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto 

Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 – Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

– n. 105 del 6 maggio 2022;  

VISTO il Decreto MUR prot. n. 1148 del 12 ottobre 2021 con il quale il Prof. Rocco De Nicola è nominato Direttore 

(ora Rettore) della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° novembre 2021;  

VISTO il Regolamento sulla disciplina del reclutamento delle ricercatrici e dei ricercatori a tempo determinato ai 

sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 emanato con Decreto del Rettore PROT IMT 

13990(304).I.3.27.07.2023, nello specifico l’articolo 10 che disciplina la composizione della Commissione di Selezione; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 0014603.VII.1.04.08.23, con cui è stata indetta l’apertura una procedura di 

valutazione comparativa a livello internazionale per 1 posizione di Assistant Professor in Reti complesse: proprietà, 

modelli, ed inferenza statistica, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 nella versione 

previgente alla Legge 79/2022, Settore Concorsuale 02/B2 Fisica teorica della materia - Settore Scientifico Disciplinare 

FIS/03 Fisica della materia; 

VISTO il Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi all’Articolo 9 comma 

2, che prevede che almeno un terzo dei posti di componente commissioni è riservato alle donne; 

VISTA la Raccomandazione della Commissione Europea dell’11 marzo 2005 riguardante la Carta europea dei 

ricercatori e un codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori, che disciplina altresì l’equilibrio di genere nella 

composizione delle Commissioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001, Art. 35, che disciplina che il Presidente e i componenti del Consiglio di Amministrazione 

della Scuola non possono fare parte delle commissioni di selezione; 

VISTO il Regolamento recante modifiche al D.P.R. 19 ottobre 1998 n. 390, concernente le modalità di espletamento 

delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori a norma dell'art.1 della legge 

3 luglio 1998 n.210 che prevede che “I professori designati, anche appartenenti ad altra facoltà o università, devono 

afferire al settore scientifico-disciplinare oggetto del bando ovvero in mancanza di designabili, ai settori affini 

preventivamente determinati con decreto del Ministro su proposta del consiglio universitario nazionale”; 

VISTA la raccomandazione CUN del 21.12.2014 che prevede che “il Ministero, al fine di garantire un’adeguata 

valutazione dei candidati, si adoperi, per quanto di competenza e nel rispetto dei principî di autonomia delle 

Università, perché gli Atenei, nel costituire le commissioni giudicatrici preposte alle procedure pubbliche di selezione 

per la posizione di Ricercatore a Tempo Determinato, assicurino, per ciascuna procedura di selezione, la presenza di 





 
 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
  Classificazione VII.1 

 

commissari - eventualmente anche di altri Atenei - afferenti al settore scientifico-disciplinare o al settore concorsuale 

per il quale è stata avviata la procedura.”; 

VISTO il DM 4 ottobre 2000, allegato D, che disciplina le affinità tra i settori scientifico disciplinari; 

VISTO il DM 456/2023 che disciplina la corrispondenza tra le posizioni accademiche italiane ed estere; 

VISTA la procedura di sorteggio dei componenti della commissione effettuata nella seduta del Senato Accademico 

del 26 settembre 2023  

DECRETA 
 

la nomina dei membri del Selection Committee per la procedura di valutazione comparativa per la copertura di 1 

posizione di Assistant Professor in Reti complesse: proprietà, modelli, ed inferenza statistica, ai sensi dell’art. 24, 

comma 3, lettera a) della Legge 240/2010 nella versione previgente alla Legge 79/2022, Settore Concorsuale 02/B2 

Fisica teorica della materia - Settore Scientifico Disciplinare FIS/03 Fisica della materia, emanata con Decreto del 

Rettore PROT IMT n. 0014603.VII.1.04.08.23:  

• Prof. Tiziano Squartini, Professore Associato, Scuola IMT Alti Studi Lucca, membro interno 

• Prof.ssa Giulia Menichetti, Senior Research Scientist, Center for Complex Network Research, Department of 

Physics, Northeastern University, Boston, USA, membro effettivo 

• Prof. Andrea Gabrielli, Professore Associato, Università Roma Tre, membro effettivo 

• Dott.ssa Francesca Tria, Ricercatrice a tempo determinato lett. b), Università la Sapienza, Roma, membro 

supplente 

• Prof. Fabio Caccioli, Professor of Complex Systems, University College London, UK, membro supplente. 

 

Ai componenti della commissione non verrà erogato alcun compenso.  

Lucca, data della firma digitale 

  Rocco De Nicola 

Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 
(firmato digitalmente) 


		2023-09-29T06:53:41+0000
	DE NICOLA ROCCO




